
新潟市議会議員

美
み
のよしゆき

市政報告

　美のよしゆきは、この１２年間、他都市の視
察などを行い、勉強して来ました。
　これを踏まえて、大先輩である吉田たかし議
員と、今後の新潟市について話し合いをさせて
頂きました。

市議活動の注目度を調査し、
皆様が興味のある政策を公開！

　私は議員活動として、主に下の項目の政策を行いました。また、市民の皆様
と交流させて頂く中で、アンケートにご協力頂き、様 な々ご意見を頂戴する中
で、皆様がどのような政策に関心があるのか、勉強させて頂きました。

　今回、新潟市と新潟県全体が今後どのように発展していくか、また市と県が連携していくための道筋などをお話し
させていただきました。吉田たかし議員は、ご自身が県と市を繋ぐ【のりしろ】の役割を目指されるとのことで、松くい虫
対策において県と市を連携させた、美のよしゆきの議員活動を高く評価して頂きました。
　新潟市の経済振興については、県との連携の重要性、少子化対策については市と県の議員が間に入ることで、
子育て支援を共に発展させていくことの大切さを確認しました。
　吉田たかし議員から『これからも活動を応援します！』とのお言葉を頂き、市民生活向上に向け、邁進する所存です。

美のさんを応援します。
吉田たかし議員と、県のお力をお借りし
ながら市民生活のために頑張ります！

子育てを支援1
身近な生活環境の改修・整備2
空き地の有効活用（空き家・空き地対策Ⅲ）3
空き家の解体の促進（空き家・空き地対策Ⅰ）4
奨学金返済免除制度（教育委員会型）5
奨学金返済支援制度（企業支援型）6

小・中学校の安全対策等7
市民の命を守る・市民病院を守る8
公共交通を創る9
企業の人材育成への支援10
栗の木バイパス側道整備提案11
道路の拡幅（空き家・空き地対策Ⅱ）12

新潟の歴史を観光に13
救急隊を増やして到着時間を短縮14
子どもを産むための性教育15
若者に出会いの場を創出16
コロナ禍に対する企業支援17
障がい者就労を支援18

タバコの分煙化を進める19
マンガ・アニメで観光へ繋げる20
歴史文化財の保存21
松食い虫から松林を守る22

■美のよしゆき、政策実現22の項目ランキング

吉田たかし議員から
激励のお言葉を
頂きました！

吉田たかし議員から
激励のお言葉を
頂きました！

Youtubeで吉田たかし議員との対談が
閲覧できます。ぜひご覧ください。

政策実現の
詳細はHPで
見られます



中央区選出市議会議員

美のよしゆき
〒951-8077 新潟市中央区烏帽子町3109

☎０２５-２２５-１１３１
発
　
行

頒布責任者 新潟市中央区烏帽子町３１０９ 美のよしゆき　印刷者 新潟市中央区四ツ屋町2-5133 AnotherSpace

身近な生活環境編

議員活動を通して様々な地域のご要望を実現して参りました！

子ども達が健やかに過ごせる地域学校の環境も改善しました！

これからも地域の皆様が安心して暮らせる環境を実現します！

実績紹介

恩師である山田洋子先生から依頼を受け、戊辰
公園で子ども達が怪我をしない様に、石碑の土盛
を直させて頂きました。

依頼時の土盛
（崩れて石碑が倒れる可能性があり）

←戊辰公園は歴史のある史跡ですが、
子ども達も利用する公園です。

↓修繕後

街の「困った」は
色々あります
街の「困った」は
色々あります

市政につなげて
迅速に対処します！
市政につなげて
迅速に対処します！

美しい新潟市を守り
住みやすい街を
共に作ります！

美しい新潟市を守り
住みやすい街を
共に作ります！

工事
完了！
工事
完了！

そんなときは、　　に
ご相談ください！
そんなときは、　　に
ご相談ください！

美の美の

1 2

3 4

市の情報
は

こちらから

道路の窪み道路の窪み

十字路が
見えない
十字路が
見えない

←

過去の
市政報告は
こちらから

■設置前 ■設置後

　危険な交差点について、カーブミラーの設置の要望を頂き
ました。対応方法としては「市により新設する場合」「町内会
として市の許可を受けて設置する場合」の2種類の対応があ
ります。市で新設する場合、複数年要望を続けることが大切
です。町内会として設置する場合は許認可だけなので、比較
すると早く設置が可能です。カーブミラーは市民の安全確保
に必要な道具です。

　４月の一斉休校時、ひまわりクラブ内での感染防止の為
に、170人のスタッフを増員して、分散対応しました。
　新潟柳都中学校区青少年育成協議会様から頂いてい
た、ひまわりクラブ狭隘化解消についても工事が行われまし
た。新潟市こども政策課は、子ども達の為に頑張っています。

　「いざ」というときに使う小学校の非常階段、普段は使わな
い所ですが、少し気になって現地調査を致しました。実際にそ
の場に立つと、より一層の安全対策が必要だと感じました。
　育成協議会の会長と相談し、教育委員会に要望書を提
出して頂きました。

■設置前 ■設置後

カーブミラーの設置カーブミラーの設置

　沼垂テラスと寺町の間に、昔懐かしい飲み屋さん街があり
ます。現在営業されているのは1軒となり、使われなくなったお
店の屋根が道路に散乱する。一部で漏電が起こった。など、
何とかして欲しい。とのご相談でした。
　先ずは、電気火災を防止する為に、空き家になっている店
舗に繋がっていた電線の除去を新潟市を通じて、東北電力
様に対応戴きました。


